1221 SERMO CII.

De modo redeundi ad Deum.

1. Est ad Deum quidam redeundi modus, primi hominis casui oppositus. Adam quippe in paradiso

A potius, primo perdidit circumspictionem Dei. Testatur enim beatus Augustinus (*De civitate Dei*, lib. XIV, c. 13), quod nequaquam tentator hominem de paradiiso ejecisset, nisi aliqua elatio in anima hominis præcessisset, cum verissime scriptum sit : *Inte ruinam exaltatur cor* (*Prov. xxi*, 18). Secundo perdidit justitiam, quando uxoris voce plus quam divinæ obediuit. Justitia enim est virtus, quæ suum cuique reddit. Tertio amisit judicium, cum post peccatum cœrrectus, oblique per mulierem retrorsit propriam culpam in auctorem dicens : *Mulier quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno, et comedì* (*Gen. iii*, 6, 12). Eisdem ergo virtutum gradibus redeundum est homini in exsilio posito, quibus primus expelli meruit de paradiiso. Primum itaque faciendum est judicium, deinde exercenda justitia, tandem circumspicio adhibenda. Et judicium quidem nobis, ut nos ipsos judicemus et accusemus ; justitiam proximo, circumspictionem debemus Deo.

2. Hanc redeundi viam ostendit nobis Micheas propheta, dicens : *Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Deus requirat a te : utique facere judicium, et diligere misericordiam, et ambulare sollicitate cum Deo tuo* (*Mich. vi, 8*). Hanc salutis viam testatur Apostolus Christum docuisse, dicens : *Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, crudens nos, ut abnegantes impietatem et secularia desideria, sobrie, juste, et pie vivamus in hoc seculo*, etc. Sobrie scilicet quantum ad nos, juste ad proximum ; pie ad **C** Deum. Qui etiam manifestius intulit circumspictionem Dei, dicens : *Exspectantes beatam spem, et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Jesus Christi* (*Tit. ii, 11-13*). Et in multis aliis Scripturarum sacrae locis, si hic ordo vitae et institutio vitae quærratur, potest inveniri, ut illud : *Beatus vir qui in sapientia morabitur, et qui in justitia meditabitur, et in sensu cogitabit circumspictionem Dei* (*Ecli. xiv, 22*). Moratur siquidem in sapientia, et sapiens est qui semetipsum hie dijudicat, ut aeternum Dei judicium evadat. *Si enim, ait apostolus, nosmetipsos dijudicaremus, non utique judicaremur* (*Cor. xi, 31*). Sapiens est, non secundum sapientiam hujus saeculi, sed secundum illam quæ trahitnr de occultis, per quam utique miro Dei opere agitur, ut electi quique tensionibus et pressuris hic attriti, in aedificio veri Salomonis sine sonitu mallei postmodum collocentur.

SERMO CIII.

De quatuor gradibus, quibus electorum profectus distinguitur.

1. Quatuor gradibus distinguitur omnium electorum profectus. Primo enim fit quisque amans suæ animæ ; secundo fit amicus justitiae ; tertio, sapienitiae ; quarto fit sapiens. In primo profectu vitat omnia quæ animam possunt offendere, et diligit ea quæ eam possunt mulcere. Horret ergo infernum, et cœlum concupiscit. Ita potest implere illud divinum præceptum, quod in prima conversione sua accepit : *Diliges proximum tuum sicut te ipsum* (*Matth. xxii,*

39.) Nam dum secundum carnem ambulat, nullo modo potest; cum autem spiritu Dei agitur, facile potest. Quid enim habeat emolumenti homo, si proximus ejus ardeat in inferno? aut quid perdididerit, si secum fuerit in paradyso? Neque enim talis est illa paradisi hereditas, ut possidentium numero minatur. Diligit ergo proximum, quem non vult malum pati, sicut nec seipsum, et quem sicut seipsum vult possidere cœlum. Hoc autem suo, id est hominis spiritu, quando posset, ut scilicet expavesceret gehennam, ac cœlestia desideraret? Sed potest hoc illius spiritu, cui dictum est: *Si ascendero in cœlum, tu illic es* (*Psal. cxxxviii*, 8), etc. Spiritus quippe sapientiae ubique præsens, novit quid in cœlo, et quid agatur in inferno. Cumque mentem humam replevit, et de pœnis inferni incauit timorem, et cœlesium amorem infundit: **1225** sieque facit hominem amare seipsum, et dicit ei: *Miserere animæ tuae, placeans Deo* (*Ecclesi. xxx, 24*). Primum igitur est diligere se, deinde proximum. Non enim dictum est, *Diliges te sicut proximum; sed, Diliges proximum sicut te*. Hoc modo sit amator animæ sua per Spiritum sanctum, quem ex fide accepit.

2. Accepto autem hoc dono, non debet eo solo contentus esse, sed ad majora provehi, et in melius proficere. Vivit autem jam per Spiritum. Sed *Si per Spiritum vivimus*, ait Apostolus, *spiritu et ambulemus* (*Galat. v, 25*). Et alibi dicit: *Nos vero omnes revelata facie gloriam Dei speculantes, in eamdem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tanquam a Domini Spiritu* (*II Cor. iii, 18*). Hoc ipsum et Psalmista de sanctis videtur sensisse: *Benedictionem, inquit, dabit legislator; ibunt de virtute in virtutem, videbitur Deus deorum in Sion* (*Psal. lxxxiii, 8*). Ambulet et iste, quem in manibus habemus: eat et proficiat, donec ad quartum gradum perveniat. Ibi sine dubio factus sapiens videbit Deum deorum in Sion. Porro eo ipso quod dixi, qui bene diligit animam suam, debet etiam diligere justitiam. Alioquin si diligit iniquitatem, odit plane, non diligit, animam suam (*Psal. x, 6*).

3. Diligendo autem justitiam transit ad secundum gradum, et audit illud Sapientiae præceptum: *Diligite justitiam, qui judicatis terram* (*Sap. i, 1*). Quam si perfecte dilexerit, debet pro ea ferre patienter omnem pœnam et quamecumque illatam contumeliam. Duo quippe præstabat ei justitia: unum, ut faciat quod debet; alterum, ut patiatur quod debet: scilicet, ut si bonum non fecerit quod debuit, malum quod meruit patiatur. Sic miro modo ne deserendo quidem justitiam ab ipsa deserimur, dum per ipsam quilibet prævaricationis reatus punitur. Neque enim est qui se abscondat a calore ejus. Hanc autem pœnam non solum vir justus non horret, verum etiam libenter excipit, dum per eam præterita vitæ peccata purgari fideliter credit. Hinc enim scriptum est: *Non contristabit justum quidquid ei acciderit* (*Prov. xii, 21*). Opponit igitur variis voluptatibus quibus corruit, contraria medicamenta per quæ re-

A surgat. Verbi gratia, cecidit per inobedientiam; per obedientiae laborem redit ad vitam: lubricus exstitit ac dissolutus; per continentiae studium rigoremque disciplinae reparatur. Patitur ab ipsis elementis mundi pœnam, quorum usu dadum defluxerat ad voluptatem. Quibus cruciatibus cum diu, tanquam aurum in fornace probatus fuerit, quantum scilicet dignum judicabit is qui in pane lacrymarum nos cibat, et potum dat nobis in lacrymis in mensura, incipit jam consolari, et audit illam Isaiae vocem dicentis: *Consolamini, consolamini, popule meus dicit Deus vester. Loquimini ad eorū Jerusalem, et advocate eam; quoniam completa est malitia ejus, id est afflictio, dimissa est iniurias illius. Suscepit de manu Domini duplicitia pro omnibus peccatis suis* (*Isa. xl, 1, 2*). Postquam vero consolationem receperit, sollicitus est et quaerit quomodo placeat ei cui se probavit. Facit quidquid boni facit, ut soli placeat suo Conditori.

4. Transit ad tertium gradum sui profectus: ut sit scilicet amicus sapientiae, quæ materno affectu loquitur sibi, cum dicit, *Præbe, fili, cor tuum mihi* (*Prov. xxiii, 26*). Cum ergo ad hunc gradum pervenit, nihil aliud ei re-tat, nisi ut ad quartum ascendet, ubi dicitur esse sapiens. Hoc autem fit, quando jam operatur, non ut ipse Deo placeat, quod utique in tertio gradu fecerat; sed quia placet ei Deus, vel quia placet Deo quod operatur. Quisquis talis est, potest cum tota fiducia ac securitate conscientiae illud Sapientis canticum decantare: *In omnibus requiem quiescere, etc.* Hic enim requiescit in omnibus, cum per omnia ei placeat Deus, qui non Dei voluntatem ad suam curvare, sed suam didicit ad Dei voluntatem erigere. Morabitur in hereditate Domini (*Ecclesi. xxiv, 11*), sicut ei ejusdem Domini voce promittitur, cum dicitur: *Terram in qua dormis tibi dabo: hoc est, quietem istam, ad quam pervenisti labore tuo et munere meo, stabilem tibi faciam atque perpetuam. Quod autem subjungit, et semini tuo* (*Gen. xxviii, 13*), sic possumus intelligere, ut non solum spiritui detur tranquillitas ista, et hic, et in futuro; **1226** sed etiam semini tuo, id est, per eboris tuis dabitus corporis tui glorificatio.

SERMO CIV.

De quatuor impedimentis confessionis.

1. Quatuor sunt quae impediunt confessionem, pudor, timor, spes, desperatio. Quosdam enim impedit pudor, qui scilicet pro sola confusione dicere erubescunt peccata quæ commiserunt. De quo per Salomonem dicitur: *Est confusio addueens peccatum. Quo contra de his qui confiteantur, iterum dicitur: Est confusio addueens gloriam* (*Ecclesi. iv, 23*). Quos etiam commendat propheta, dicens, *Confessionem et decorum induisti* (*Psal. cxi, 1*): et alibi, *Confessio et magnificientia opus ejus* (*Psal. cx, 3*). Alios impedit timor. Timent enim si confiteantur, ne gravis eis paenitentia injungatur; et hos arguit Job, dicens: *Qui temet pruinam, irruet super eum nix* (*Job. vi, 16*). Sunt autem nonnulli, qui in hoc mundo adhuc

a'liquid concupiscunt, nec putant se adepturos quod desiderant, si hominibus quales sint innotescant. Horum confessionem impedit spes, id est cupiditas potiendi desiderii. Talibus communatur Dominus in Evangelio: *Vae prægnantibus et nutrientibus (Matth. xxiv, 19)*. Sunt item alii qui nil horum verentur, sed solum hoc timent, quia post peccatorum confessionem ab ipsis abstinere minime possent. Et his obest desperatio. Quibus non incongrue illud potest aptari: *Peccator, cum venerit in profundum malorum, contemnit (Prov. xviii, 3)*. Fit vero nonnunquam, ut haec omnia simul confessionem impe'liant. Sed qui quatuor his malis premitur, recte jam in monumento jactet, et velut ille evangelicus quatriduanus fetet (*Joan. xi, 39*). Scriptum est enī: *A mortuo, velut qui non sit, perit confessio (Eccli. xvii, 26)*. Quod si is mortuus est qui non confitetur, utique reviviscat qui confitebitur. Veniat ergo Jesus, et dicat, *Veni foras (Joan. xi, 43)*: et ad vocem ejus illico suscitatitur mortuus. Excipiat hic noster mortuus exhortationem, et non differat confessionem.

2. Dicatur ergo illi quem pudor afficit: Cur te pudet peccatum tuum dicere, quem non puduit facere? aut cur erubescis Deo confiteri, cuius oculis non potes abscondi? Quod si forte pudor est tibi nisi homini et peccatori peccatum tuum exponere, quid facturus es in die judicii, ubi omnibus exposita tua conscientia patebit? Haec itaque Iria proponenda sunt contra pudorem: scilicet consideratio rationis, reverentia intuentis Dei, comparatio majoris confusione. Similiter contra timorem opponenda sunt tria: considerandum enim est quam sit longa poena inferni, quam gravis, quam infructuosa. E contrario vero praesentis temporis poenitentia brevis est, et levius, et fructuosa. Contra spem quoque itidem tria opponuntur: bona scilicet futuri saeculi, praesentis vita bonis majora, certiora, durabiliora: ad quorum comparisonem, quidquid in hoc mundo desiderari potest, modicum est et incertum; et, ut ita dicam, momentaneum. Ita contra desperationem vincendi peccatum, tria sunt remedia: primum est vigor ipse propositi boni, quem assumit ex confessione; secundum est gratia Dei, quam meretur ex humilitate; tertium est auxilium, quod ex ejus habet cui confitetur compassione.